
 26 – quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa LILIANA MOREIRA NEvES FON-
SECA, MASP 1295505-0, da função gratificada FGH-3 III HO05, 
Coordenadora da uPLOP do CHPB, constante do Anexo I do Decreto 
nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007 . 

26 1044255 - 1
 ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº . 073 DE 19/10/2017

Direção do Hospital João xxIII/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas referentes 
ao furto de notebook (equipamento da Rede RuTE), conforme descrito 
no Boletim de Ocorrência nº 2016016551391001 .

Comissão Sindicante – Presidente: Aline Caetano Rocha . Membros: 
Adriana Paula da Costa e Silva e Maria Auxiliadora Oliveira dos 
Santos .

27 1044439 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1 .294 de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2017, AuTORIZA AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 
22 de 25/4/2003, a(o) servidor(a): Nieves Cibelys Cabaleiro Cortizo de 
Paula Lima, MASP 06694129, lotada no HIJPII, por 2 mês, referente ao 
2º quinquênio, a partir de 26/12/2017, cargo 1 .

26 1044349 - 1
 ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº . 032 DE 30/11/2017

Direção do Hospital Regional de Barbacena 
Dr . José Américo/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas referentes 
ao desaparecimento do glicosímetro da Clínica Cirúrgica do Hospital 
Regional de Barbacena Dr . José Américo, conforme CICC SN/2017 do 
dia 18/09/2017 .

Comissão Sindicante – Presidente: valesca Pinto Magalhães Locarno . 
Membros: André Luis Dias e Alessandra Cristina Moreira da Silva .

27 1044440 - 1
 DESPACHO DE JuLGAMENTO

O Diretor do Hospital Regional João Penido da Fundação Hospitalar de 
Minas Gerais - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferi-
das por meio da Portaria Presidencial nº 1276 de 27 de janeiro de 2017, 
tendo em vista a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tória - Ordem de Serviço nº 01/2016, publicada no Diário Oficial de 
Minas Gerais em 19 de fevereiro de 2016, alterada pela Ordem de Ser-
viço nº 02/2016, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 16 
de março de 2016, e acatando a conclusão do Parecer de Auditoria nº 
2270.077.17, às fls. 230/232, determina:

O Arquivamento dos Autos, em decorrência da prescrição da preten-
são punitiva;

 Retorno dos autos a unidade Hospitalar para adoção das medidas 
necessárias à reparação do dano ao erário .

27 1044429 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1316437-1, DANILO RICARDO EvANGELISTA SANTANA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PRESIDIO FLORAMAR, para PRESIDIO DE SÃO JOAQuIM DE 
BICAS II .
MASP 1079081-4, RICARDO ERNESTO DE OLIvEIRA RAMOS, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO DE IBIRITE, para CENTRO DE REMANEJAMENTO SIS-
TEMA PRISIONAL - BETIM .
MASP 1380161-8, ROBERTA SOuZA MACHADO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
ANTONIO DuTRA LADEIRA, para CENTRO DE APOIO MEDICO 
E PERICIAL .
REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1449232-6, JAIRO vINICIuS PONTE LOIOLA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA JuNIOR, para PRESIDIO DE 
PARACATu .
MASP 1373033-8, vALDIvONE COSTA BARBOSA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
PARACATu, para PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA 
JuNIOR .
MASP 1446265-9, JADIEL NuNES DE OLIvEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA JuNIOR, para PRESIDIO DE 
PARACATu .
MASP 1127983-3, MAYCON JuNIOR MARTINS LEMOS, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
PARACATu, para PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA 
JuNIOR .
MASP 1449108-8, JHONATAN CORREA DA SILvA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
PARACATu, para PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA 
JuNIOR .
MASP 1372971-0, WESLEY SOARES DE OLIvEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA JuNIOR, para PRESIDIO DE 
PARACATu .
REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e o art . 4º, inciso II, alínea a, e art . 5º da Resolução Nº 
31/2017 – GAB .SEAP, de 23/8/2017, a servidora abaixo:
MASP 1446318-6, TATIANA FERNANDES RODRIGuES MOTA, 
referente ao cargo Efetivo ASEDS - Auxiliar Administrativo, de COM-
PLExO PENITENCIARIO DE PONTE NOvA, para PENITENCIA-
RIA DOuTOR MANOEL MARTINS LISBOA JuNIOR .

 Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2017 .
 FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
27 1044847 - 1

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1079045-9, EDIMAR FONSECA, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE LuZ, para PRE-
SIDIO SEBASTIAO SATIRO .
MASP 1173562-8, ANTONIO JOSE LuIZ, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO SEBASTIAO 
SATIRO, para PRESIDIO DE LuZ .
MASP 1156774-0, GILSON ALvES BARBOSA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BETIM, para CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO 
HORIZONTE .
MASP 1183661-6, CRISTIANO GOMES QuARESMA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE 
REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORI-
ZONTE, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA 
PRISIONAL - BETIM .

MASP 1355536-2, RENATO BATISTA CARLOS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE TARu-
MIRIM, para PRESIDIO DE INHAPIM .
MASP 1443839-4, WINNER DIMAS MAIA DE OLIvEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
INHAPIM, para PRESIDIO DE TARuMIRIM .
MASP 1298638-6, TOBIAS GONCALvES PINTO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE PAS-
SOS, para PENITENCIARIA DE TRES CORACOES .
MASP 1192680-5, FLAvIO DONIZETTI vALIM, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA DE 
TRES CORACOES, para PRESIDIO DE PASSOS .
MASP 1449414-0, JANILSON OLAvO ESTEvES PEREIRA, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENI-
TENCIARIA DE FRANCISCO SA, para PRESIDIO REGIONAL DE 
MONTES CLAROS .
MASP 1182682-3, IZAIAS FELIx DOS SANTOS NETO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
REGIONAL DE MONTES CLAROS, para PENITENCIARIA DE 
FRANCISCO SA .
MASP 1453098-4, EZEQuIEL OLIvEIRA MAMEDE, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITuIuTABA, para PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS .
MASP 1082618-8, DANIEL MELQuIADES RAMOS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO PRO-
FESSOR JACY DE ASSIS, para PRESIDIO DE ITuIuTABA .
MASP 1154626-4, GERSON PEREIRA DE SOuZA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
vARZEA DA PALMA, para PRESIDIO PROFESSOR JACY DE 
ASSIS .
MASP 1453560-3, JOSE REINALDO RAMOS DA SILvA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
PROFESSOR JACY DE ASSIS, para PRESIDIO DE vARZEA DA 
PALMA .
MASP 1133583-3, FABIANO MOuRA DA SILvA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
DIvINO, para PENITENCIARIA DR . MANOEL MARTINS LISBOA 
JuNIOR .
MASP 1453325-1, FRANCISCO EDuARDO DOS SANTOS GENE-
ROSO, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, 
de PENITENCIARIA DR . MANOEL MARTINS LISBOA JuNIOR, 
para PRESIDIO DE DIvINO .
MASP 1441930-3, ALEx DE PINHO SILvA, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO SEBASTIAO 
SATIRO, para PRESIDIO DE BuRITIS .
MASP 1377435-1, MAGNO DE SOuZA SILvA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BuRI-
TIS, para PRESIDIO SEBASTIAO SATIRO .
MASP 1453124-8, THIAGO BENTO MARTINS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BARAO 
DE COCAIS, para PRESIDIO DE CARATINGA .
MASP 1446475-4, ALEF FEHLBERG BIRCHLER, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE CARA-
TINGA, para PRESIDIO DE BARAO DE COCAIS .
MASP 1453871-4, FAGNER HENRIQuE DAMASCENO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITABIRA, para PRESIDIO DE ALMENARA .
MASP 1444177-8, DHION YCARO vIEIRA DO CARMO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ALMENARA, para PRESIDIO DE ITABIRA .
MASP 1284335-5, GABRIEL BORGES DE vASCONCELOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CERESP 
- JuIZ DE FORA, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SIS-
TEMA PRISONAL - BETIM .
MASP 1270753 -5, ANDERSON LINO SENRA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISONAL - BETIM, para CENTRO 
DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISONAL - JuIZ DE 
FORA .

 Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2017 .
 FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
27 1044834 - 1

 Republicação da RESOLuÇÃO N .º 36/2017 para corrigir erro mate-
rial da publicação anterior:

 RESOLuÇÃO N .º 36/2017 – GAB . SEAP, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2017 .

 Dispõe sobre a aprovação do hino da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Prisional .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, do §1°, do 
art . 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais; o Decreto Estadual 
nº 47 .087 de 23 de novembro de 2016;

 RESOLvE:
Art . 1º Fica aprovado o hino da Secretaria de Estado de Administração 
Prisional, reconhecida com a seguinte composição:

I – LETRA DO HINO:

I
Para garantir a lei e a ordem do Sistema
 Surgiu em Minas uma força estatal
Com o nome de Sistema Prisional
 Desenvolvida para prover toda custódia
 Preparando para o meio social

 II
Ao longo dos dias conquistou independência
E busca ser referência nacional
 Sistema Prisional
É seu dever
 Contribuir para a Defesa Social

 Estribilho
Vamos avante! Óh Corajosos e Valorosos sem temer!
 Sempre com orgulho, mostrando firme a nossa força Prisional!
Nunca temendo nem duvidando dos incansáveis guardiões

 III
De Sol a Sol em cada alvorada
Na escolta na muralha ou no plantão
 Humanizar o atendimento
 Sabedoria que conduz pelas mãos

 Iv
valor no cumprimento da missão
 Garantir o atendimento e a segurança
Minas Gerais estou presente
Sou Sistema Prisional

 Estribilho
Vamos avante! Óh Corajosos e Valorosos sem temer!
 Sempre com orgulho, mostrando firme a nossa força Prisional!
Nunca temendo nem duvidando dos incansáveis guardiões

II – SIGNIFICADO:

A composição visa contextualizar a atividade pública do Sistema Pri-
sional, além de fazer alusões as carreiras, atividades e a importância 
dos servidores públicos que formam a estatal mineira evidenciando o 
caráter contínuo e relevante da Secretaria de Estado de Administração 
Prisional para a manutenção da ordem pública do Estado de Minas 
Gerais .

III – AuTORIA:

A letra, música e arranjo são de autoria de Alexandro Araújo da Silva 
MASP 1436973-0, Eduardo Ferreira Medina MASP 1191435-5, Jair 
Barbosa Carneiro MASP 753056-1, Patrícia de Freitas Andrade Rocha 
MASP 1249984-4, Maik Diego de Paula MASP 1285052-5, Marcus 
Paulo Ferreira de Faria MASP 1319029-3, Rangel de Oliveira MASP 
1226849-6, Reginaldo Santos Evaristo MASP 377848-7 e valeria do 
Carmo Pinheiro MASP 1377784-2 .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2017 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
27 1044815 - 1

 REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:

 MASP 1183623-6, WILLIAN EuSTAQuE FERREIRA DOS SAN-
TOS, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, 
de PRESIDIO DE POMPEu, para PRESIDIO DE SÃO JOAO DA 
PONTE .
 MASP 1066711-1, ANGELICA MARIA GOMES DE SOuZA BON-
FIM, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PRESIDIO DE ALMENARA, para PRESIDIO DE NANuQuE .
 MASP 1286456-7, DEBORA CRISTINA DA SILvA SANTOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESI-
DIO DE PIuMHI, para PRESIDIO DE CAMPOS GERAIS .
 MASP 1279802-1, ELIETE EPIFANIO DE ABREu, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
vESPASIANO, para PRESIDIO DE SABARA .
 MASP 1226587-2, FERNANDA APARECIDA DE FARIA vIANA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PRESIDIO DE vESPASIANO, para DIRETORIA DE SuPORTE 
INFRAESTRuTuRA .
 MASP 1447487-8, RAFAEL vILAR DE OLIvEIRA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE NOvA 
LIMA, para DIRETORIA DE SuPORTE INFRAESTRuTuRA .
 MASP 1079625-8, ELEONALDO GuIMARAES DA SILvA, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESI-
DIO DE BARAO DE COCAIS, para PRESIDIO DE RESPLENDOR .
 MASP 1445308-8, MARPSON WILLIANS SOARES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
NANuQuE, para PRESIDIO DE RESPLENDOR .
 MASP 1448603-9, REGINALDO JuNIOR DE OLIvEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
BARAO DE COCAIS, para PRESIDIO DE RESPLENDOR .
 MASP 1436431-9, RONALDY COELHO, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DOuTOR NEL-
SON PIRES, para PRESIDIO DE RESPLENDOR .
 MASP 1453124-8, THIAGO BENTO MARTINS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BARAO 
DE COCAIS, para PRESIDIO DE RESPLENDOR .
 MASP 1285526-8, FABIANO FIALHO DA SILvA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BARAO 
DE COCAIS, para PRESIDIO DE SÃO JOAO EvANGELISTA .
 MASP 1452862-4, ALEIZER OLIvEIRA COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BARAO 
DE COCAIS, para PRESIDIO DE SÃO JOAO EvANGELISTA .
 MASP 1452855-8, MARCELO DIAS DE JESuS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE BARAO 
DE COCAIS, para PRESIDIO DE SÃO JOAO EvANGELISTA .
 MASP 1228405-5, REINALDO ANTONIO MARTINS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
SAO LOuRENCO, para PRESIDIO DE CAxAMBu .
 MASP 1435801-4, DANIEL DE MEDEIROS LEITE, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLExO 
PENITENCIARIO NELSON HuNGRIA, para COORDENADORIA 
DE INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA, a contar de 20/10/2017 .
 MASP 1373820-8, ALExANDRE GONCALvES RIBEIRO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
SANTA RITA DO SAPuCAI, para PRESIDIO DE ELOI MENDES .
 MASP 1452451-6, LIvIA ARAuJO MATOS, referente ao cargo Efe-
tivo Assistente Executivo de Defesa Social, de PENITENCIARIA DE 
TEOFILO OTONI, para PRESIDIO DE BOCAIuvA .
 MASP 1452850-9, FABIANA ALMEIDA DE MORAES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
BOA ESPERANCA, para PRESIDIO DE CANDEIAS .
 MASP 1438920-9, DIEGO MARCOS DE AZEvEDO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DOu-
TOR NELSON PIRES, para PRESIDIO DE CANDEIAS .
 MASP 1448784-7, DOuGLAS WALACE DE OLIvEIRA, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESI-
DIO DE ITABIRA, para PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE 
CARvALHO .
 MASP 1377993-9, MARTA APARECIDA BARBOSA, referente ao 
cargo Efetivo Médico Psiquiatra, de PRESIDIO DOuTOR ExPEDITO 
DE FARIA TAvARES, para PRESIDIO SEBASTIAO SATIRO .
 REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:

 MASP 1446871-4, WILLIAN CASTRO GONTIJO LIMA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
PROMOTOR JOSE COSTA, para PRESIDIO DE POMPEu .
 MASP 1453449-9, CLEBER WALISSON COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE POM-
PEu, para PRESIDIO PROMOTOR JOSE COSTA .
 MASP 1455023-0, RAMON MARTINS BANDEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
POuSO ALEGRE, para PRESIDIO DE vIÇOSA .
 MASP 1385976-4, BRuNO JOSE CHAIB JuNQuEIRA FERREIRA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO DE vIÇOSA, para PRESIDIO DE POuSO ALEGRE .
REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea a, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:
 MASP 905607-8, MARCELO JOSE DANuNZIO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE LAGOA 
DA PRATA, para PRESIDIO DE ARCOS .
 MASP 1171784-0, CLAuDINEI ALvES MALTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de uNIDADE GESTORA 
DE MONITORAÇÃO ELETRONICA, para DIRETORIA DE PRE-
vENÇÃO E APOIO OPERACIONAL, a contar de 08/08/2017 .
 MASP 1223502-4, CLAuDINEI JOSE DA SILvA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE NOvA 
SERRANA, para PRESIDIO DE BOM DESPACHO .
 REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea c, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:
MASP 1448672-4, BRuNO JuNIOR DIAS SOuZA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITABIRA, para PRESIDIO DE CORONEL FABRICIANO .
RETIFICA O ATO DE REMOÇÃO referente à servidora:
MASP 1380499-2- CINTIA ESCOLASTICO DE SOuZA, REMO-
ÇÃO Ex OFICIO, publicada em 24/08/2017:
Onde se lê: a contar de 08/09/2016 .
 Leia-se: a contar de 14/03/2017 .

RETIFICA O ATO DE REMOÇÃO referente ao servidor:
MASP 1324477-7- WILLIAM DE LIMA DINIZ, REMOÇÃO Ex 
OFICIO, publicada em 22/09/2017:
Onde se lê: a contar de 09/06/2016 .
 Leia-se: a contar de 09/06/2017 .
RETIFICA O ATO DE REMOÇÃO referente ao servidor:
MASP 1133542-9 - LuIZ CARLOS AMARAL SOARES, REMOÇÃO 
Ex OFICIO, publicada em 08/11/2017:
Onde se lê: a contar de 22/06/2016 .
 Leia-se: a contar de 22/08/2016 .

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2017 .
 FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional

27 1044839 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
 SuBSECRETARIA DE SEGuRANÇA PRISIONAL
SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE vAGAS 

E CuSTÓDIAS ALTERNATIvAS
ATOS DO SuPERINTENDENTE

O Superintendente de Gestão de vagas e Custódias Alternativas, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 47 .087, de 23 de novem-
bro de 2016 .

 Resolve:

I - Autorizar as matrículas dos custodiados abaixo nominados, com seus 
respectivos números de INFOPEN, nos estabelecimentos penais subor-
dinados à Secretaria de Estado de Administração Prisional:

Núcleo de Movimentação Prisional 1:

No Presídio de São Joaquim de Bicas, em São Joaquim de Bicas:

Anderson Ferreira Santos-211850 1ª DEFRAS-DEOESP
Nelson Cândido da Silva-756649 DPC-S .J .BICAS

No Presídio de São Joaquim de Bicas II, em São Joaquim de Bicas:

Marcos vinícius Cândido da Costa-756772 DPC-S .J .BICAS

No Presídio Inspetor José Martinho Drumond, em Ribeirão das Neves:

Alessandro vasconcelos de Paulo-406693 5ª DESF-DEIF
José dos Reis Rocha dos Santos-756980 DPCP-RIB .NEvES

NÚCLEO DE MOvIMENTAÇÃO PRISIONAL 2:

No Presídio de Caratinga, em Caratinga:

Alessandro Henrique dos Santos-394072 Ipatinga-C .Local
Keity Mendes de Paula-757010 Ipatinga-C .Local

Ratificar a matrícula no Centro de Remanejamento do Sistema Prisio-
nal de Ipatinga, em Ipatinga:

Alexandra Natali da Silva-754938 Ipatinga
Bruna Nayara Pereira Gomes-647831 Ipatinga
Débora Stefany Gonçalves da Silva-756021 Ipatinga
Elisângela Nepomuceno Camilo-756020 Ipatinga
Fernanda Simões Rodrigues Basílio-456941 Ipatinga
Geise Bastos Oliveira de Souza-441222 Ipatinga
Jackeline Rodrigues de Souza Pereira-754937 Ipatinga
Keithma Luana Reis Souza Silva-756214 Ipatinga
Maria Aparecida Rosário Rodrigues-755003 Ipatinga
Marta Nepomuceno de S . Damasceno-756019 Ipatinga
Thayane Clarice Marçal dos Santos-756018 Ipatinga

Ratificar a matrícula no Centro de Remanejamento do Sistema Prisio-
nal de Juiz de Fora, em Juiz de Fora:

Adalberto Lamas Júnior-757074 Juiz de Fora
Adílson da Silva Carmo Filho-754135 Juiz de Fora
Agnaldo Cristiano de Oliveira-113260 Juiz de Fora
Alex Adão Dias Machado da Costa-754512 Juiz de Fora
Alex Lima Moreira-756403 Juiz de Fora
álisson de Castro Almeida-754139 Juiz de Fora
Alysson Luiz Lima da Cruz-756404 Juiz de Fora
André Luiz Miranda da Silva-756171 Juiz de Fora
Antonin Araújo Lima-755496 Juiz de Fora
Antônio Emídio-754666 Juiz de Fora
Aparecido Benedito Piazzi-754863 Juiz de Fora
Arão Samuel Mathias Pereira-711482 Juiz de Fora
Bruno Mattos Pinto-111611 Juiz de Fora
Carlos Eduardo Gonçalves-754067 Juiz de Fora
Carlos Roberto Costa da Silva-755580 Juiz de Fora
Claudemir Carlos da Silva-754186 Juiz de Fora
Cleive Aparecido Souza Amorim-371310 Juiz de Fora
Cleuberson Willian Marques-583699 Juiz de Fora
Cristian Aparecido da Silva-526161 Juiz de Fora
Daniel Cândido Moreira Silva-649293 Juiz de Fora
Daniel Cristiano da Silva-280085 Juiz de Fora
Davidson Antunes Ferreira dos Santos-754828 Juiz de Fora
Dirval Dutra da Silva-755769 Juiz de Fora
Djalma Lúcio de Mendonça-756279 Juiz de Fora
Douglas Moisés Ibraim-757048 Juiz de Fora
Edimilson de Oliveira-417586 Juiz de Fora
Edmílson Ribeiro Reiter-98385 Juiz de Fora
Eduardo de Almeida Cunha-756005 Juiz de Fora
Edvan Aparecido-755800 Juiz de Fora
Élvio Leonardo de Oliveira Campos-434945 Juiz de Fora
Elvis Gomes de Faria Alves-51680 Juiz de Fora
Émerson Ângelo Barbosa-618025 Juiz de Fora
Erik Ricardo Pietro Rondon-756405 Juiz de Fora
Erivelto Ferreira de Souza755768 Juiz de Fora
Ernani de Moura Júnior-756004 Juiz de Fora
Fabiano Lenom Pádua Pinto-362355 Juiz de Fora
Fábio Almeida de Paula-755007 Juiz de Fora
Fábio Santos de Oliveira-216778 Juiz de Fora
Felipe Jorge Nascimento Borges-755956 Juiz de Fora
Felipe Kalebe de Souza Fonseca-756454 Juiz de Fora
Fernando Affonso-534306 Juiz de Fora
Fernando Franco Bittencourt-505779 Juiz de Fora
Flávio Mota Picoli-754248 Juiz de Fora
Francisco Emílio de Oliveira-755510 Juiz de Fora
Genisson T . G . Moreira Júnior-341674 Juiz de Fora
Geraldo Antônio Paulino-755260 Juiz de Fora
Gilberto Gabriel da Silva-427599 Juiz de Fora
Gilmar Silva de Paula-656228 Juiz de Fora
Giovani da Silva Souza-110982 Juiz de Fora
Gustavo Rodrigues dos Santos-557352 Juiz de Fora
Hailander Leonel Batista-707570 Juiz de Fora
Hélio Marco Antero-755087 Juiz de Fora
Hélio valentino da Costa Júnior-687642 Juiz de Fora
Igor Wallace de Oliveira Pereira-754033 Juiz de Fora
Israel de Farias Ramos-492066 Juiz de Fora
Ivan Araújo Silva-757017 Juiz de Fora
Jaílson Santos de Oliveira-757131 Juiz de Fora
Jairo Firmino Dutra-35532 Juiz de Fora
Jean Soares da Costa Marçal-753747 Juiz de Fora
Jeison Richas Almeida vieira-540842 Juiz de Fora
João Felipe Balbino dos Santos-287466 Juiz de Fora
Jobson Correa Costa-754430 Juiz de Fora
John Max Alcântara de Queiroz-708690 Juiz de Fora
Jonas Freitas de Melo-609684 Juiz de Fora
Jonathan Geraldo Ferreira-670398 Juiz de Fora
José Geraldo de Oliveira Júnior-754513 Juiz de Fora
Josimar Araújo da Silva-756815 Juiz de Fora
Jouber Tiago de Jesus-583008 Juiz de Fora
Juan Hasternreiter Rodrigues Pereira-669383 Juiz de Fora
Juliano Amaro Ferreira-732547 Juiz de Fora
Júlio César da Silva Belisário-755050 Juiz de Fora
Kennoldy Anderson Olavo Araújo-755894 Juiz de Fora
Leon Felipe Pereira-757055 Juiz de Fora
Leonardo Alexsander Cordeiro-756437 Juiz de Fora
Leonardo Paulo Fernandes-533778 Juiz de Fora
Leonardo Pereira da Silva-544399 Juiz de Fora
Leonardo Ramos Campos-754667 Juiz de Fora
Lisrab Queiroz dos Santos-617252 Juiz de Fora
Lucas Adriano Oliveira Ribeiro-753916 Juiz de Fora
Lucas Oliveira Gomes-753990 Juiz de Fora
Luciano Benedito da Silva-292973 Juiz de Fora
Luiz Fernando dos Santos Ramos-347565 Juiz de Fora
Luksiel de Souza Terto-756926 Juiz de Fora
Maicon Dazini de Paula-338373 Juiz de Fora
Maike Célio Oliveira Kirchmair-755707 Juiz de Fora
Marcelo Neves de Castro-755006 Juiz de Fora
Marcelo Pereira Bastos-614153 Juiz de Fora


